

Số: 02/KH-BCĐ

Xuân TrúC, ngày 17 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ”

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Ban Chỉ đạo hoạt động hè huyện Ân Thi về việc tổ chức chương trình Lễ “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ”. Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã xây dựng kế hoạch “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ” nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua tổ chức các hoạt động nhằm tăng cường, giáo dục truyền thống cách mạng, những cống hiến, hy sinh và tinh thần yêu nước của các thế hệ cha anh; truyền thông đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, khơi dậy niềm tự hào dân tộc cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân.

2. Nội dung các hoạt động phải thể hiện được tình cảm, sự trân trọng của thế hệ trẻ hôm nay đối với những thế hệ đi trước, khẳng định vai trò và trách nhiệm của thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Các hoạt động phải được tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tạo sự hưởng ứng và ủng hộ của các lực lượng xã hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung:

1.1. Tổ chức tu sửa nghĩa trang liệt sỹ, làm đẹp cảnh quan môi trường xung quanh khu vực nghĩa trang liệt sỹ, các phần mộ liệt sỹ. Trong đó, Đoàn thanh niên tập trung vào phần việc làm đẹp cảnh quan môi trường xung quanh khu vực nghĩa trang liệt sỹ và các phần mộ liệt sỹ.

1.2. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, nhân đạo, từ thiện như: Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà các gia đình thương binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng, cựu Thanh niên xung phong, cựu Chiến binh có hoàn cảnh khó khăn...

1.3. Tổ chức hoạt động “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ” tại Đài tưởng niệm liệt sỹ của xã.

2. Thời gian:

19 giờ 00 phút ngày 26/7/2024 tổ chức “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ” tại nghĩa trang liệt sỹ của xã.

3. Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ xã Xuân TrúC

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban chỉ đạo Hoạt động hè xã đề nghị các ban, ngành có liên quan phối hợp với cơ quan Đoàn xã tổ chức “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Đoàn xã:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch báo cáo xin ý kiến Thường trực Đảng ủy về việc triển khai thực hiện hoạt động.

- Tham mưu với UBND xã, Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã thành lập Ban Tổ chức chương trình, phân công nhiệm vụ các ngành, thành viên liên quan.

- Xây dựng chi tiết chương trình “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*” cấp xã tối ngày 26/7/2024.

- Chuẩn bị nến, hương hoa phục vụ cho chương trình “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”.

2. Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Cán bộ chính sách xã hội xã, phối hợp với Đoàn thanh niên tiến hành khảo sát thực trạng Nghĩa trang liệt sỹ lập kế hoạch tu sửa nghĩa trang liệt sỹ đã xuống cấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện.

3. Công chức văn hóa:

- Phối hợp với đoàn xã trang trí khánh tiết phục vụ chương trình “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”.

- Chuẩn bị bài tuyên truyền phối hợp với đài truyền thanh để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

4. Công an xã:

- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra buổi lễ.

5. Quân sự xã.

- Phối hợp với đoàn thanh niên trang trí khánh tiết, chuẩn bị lực lượng tham gia phục vụ chương trình “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”.

Trên đây là kế hoạch “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”, đề nghị các ngành phối hợp triển khai thực hiện để chương trình “*Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ*” thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ LĐTB&XH xã;
- Văn hóa xã;
- Công an xã;
- Thành viên BCĐ HĐH;
- Đoàn xã; các chi đoàn;
- Lưu BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Đắc Tiến**